ATA Nº 038/2017

  Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete (11-09-2017), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a trigésima sétima

(37ª) Reunião Ordinária e (3ª) Reunião Interiorana na Comunidade do Rincão dos Vieiros de Sete de

Setembro sob a Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes

boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo

vereador Senhor Aldemir Dalmaso. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da 36ª Reunião

Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências

recebidas que seguem: Ofício nº363/2017 do Gabinete Municipal, encaminhando anexo da Lei

nº1061/2017. Oficio Circular nº016/2017 da ALM, encaminhando convite para a Reunião da ALM, a realizar-

se no dia 29 de setembro de 2017 com início ás 19:00 horas, tendo por local o Parque de Exposições do

Sindicato Rural, junto a EXPOSÃOLUIZ, de São Luiz Gonzaga. Ofício nº365/2017 do Gabinete Municipal,

encaminhando resposta ao Oficio nº082/2017 da Camara Municipal de Vereadores, a qual envia Projeto de

Lei Substitutivo ao nº33/2017. Ofício nº069/2017 da Secretaria Municipal de saúde, enviando solicitação

de data para Audiência Pública de Apresentação do relatório de Gestão relativas ao 2º Quadrimestre de

2017. Ofício cir.nº005/2017 da Camara Municipal de Giruá encaminhando a nova composição da mesa

diretora para o ano de 2017. Ofício nº034/2017 do Conselho Tutelar de Sete de Setembro convidando para

participar da 2ª Formação da Regional Missões 2017, que será realizada no dia 22 de setembro de 2017,

junto ao Clube União da sede. Comunicado de nº36493/2017, 36494/2017, 36495/2017,36496/2017 do

Ministério da Educação Informando a liberação de recursos para a Prefeitura Municipal, Escola São Roque,

Escola Nossa Senhora do Carmo, Escola EMEI. Passou-se para ordem do dia. Matéria do Poder Executivo

Municipal. Projeto de Lei nº33/2017, autoriza a alteração do art.8º, da Lei Municipal nº862/2013, com a

inclusão do §2ºe §3º, referente ao valor pago como bolsa auxilio para estagiários, conforme recebido oficio

nº365/2017, do Gabinete Municipal encaminhando Projeto de Lei Substitutivo, foi encaminhado há

Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº35/2017 que altera a redação do§

5º do art.26 da lei nº493, de 15 de março de 2006, que estabelece o plano de carreira do magistério público

do município, institui o respectivo quadro de cargos e dá outras providências, recebeu parecer favorável

das comissões, foi devolvido a mesa pelo vereador senhor Nelson Palinski-PP, a qual tinha pedido vistas,

foi posto em votação a qual foi pedido vistas pelos vereadores Marli Copetti-PP e Davi Jaskulski- PDT,  a

qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº36/2017, que dispõe sobre as diretrizes

orçamentarias para o exercício financeiro de 2018, permanece com as comissões aguardando resposta do

Executivo Municipal conforme encaminhado oficio nº081/2017. Projeto de Lei nº37/2017, que altera os

art.23 a 31, 44 e 98 do Código Tributário do município, alterados pela Lei Municipal nº384/2003 e altera os

arts.32 a 43 e o Anexo I do Código Tributário do Município, estabelecido pela Lei Municipal nº125/1998,

recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi encaminhado as comissões para estudo e

emissão de parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº09/2017,

Resolve designar data para Audiência Pública para a Apresentação do relatório de Gestão relativas ao 2º

Quadrimestre de 2017. Art. 1º - Fica designado o dia 27 de setembro de 2017, às 14 horas e 30 minutos,

para a realização Audiência Pública para a Apresentação do relatório de Gestão relativas ao 2º

Quadrimestre de 2017 nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de

Setembro, RS. Relatório de diárias: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, foi solicitado que

o Assessor Jurídico João Carlos preste o seu relatório verbal sobre a presença e participação, com a

consequente comprovação do Curso no IGAM “Julgamento das contas do Prefeito: A deliberação do

Parecer Prévio do TCE na Câmara Municipal”, em Porto Alegre no dia 05 e 06 de setembro de 2017,  a qual

manifestou-se que foi de grande importância, onde foi tirado várias dúvidas.Matéria do Grande Expediente:

Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores

e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB, saudou a todos colegas e também a comunidade

do Rincão dos Vieiros, e comentou que sente-se feliz por ser vereador. Também está contente com a

sintonia que há entre vereadores, bem como com a assessoria da câmara. Comentou que esteve

conversando com o seu Estanislau Palinski e o mesmo lhe informou que próximo a sua residência na estrada

precisava de colocar umas cargas de cascalho pois está ficando um atoladouro que o cascalho sumiu

naquele local. Parabeniza a todos os envolvidos na organização do desfile, bem como a todos os que

desfilaram no dia sete de setembro. Comentou ainda que esses dias tiveram a reunião partidária onde a ex

prefeita comentou que fez muito empenho para que o posto de combustível fosse aberto e hoje sente-se

muito triste ao ver o mesmo fechado. Também comentou que logo após a eleição foi chamado de PT, fica

triste por isso, pois é PMDB, e respeita os demais partidos que não fazem parte da sua coligação. Agradeceu

a comunidade do Rincão dos Vieiros e está a disposição da comunidade para o que precisar. Vereadora

Senhora Marli Copetti -PP, saudou a todos, agradeceu a comunidade pela presença de todos, que vieram

prestigiar a seção e conhecer um pouco como funciona a câmara de vereadores. Parabenizou a

administração municipal e em nome dela a todos os que se envolveram no desfile de sete de setembro, a

qual abordou o tema Família, onde é o começo de tudo, e que gera respeito e gentileza que nos dias de

hoje está se deixando um pouco de lado. E também se coloca a disposição da comunidade para o que ela

precisar. Vereador senhor Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos, e esteve passando pelo Rincão dos Donatos

nos últimos dias e tem lugares das estradas que precisa passar a patrola, agora que retornou de Guarani

das Missões poderá dar uma recuperada nas estradas que estão precisando. Comentou ainda que faria uma

proposição verbal sobre o caixa eletrônico do Banrisul, que a administração em seu setor competente

verificasse ou entrasse em contato com o pessoal do Banrisul para se colocar um caixa eletrônico no

município, pois muitos funcionários públicos e pessoas aposentadas ainda recebem no Banrisul e tem de

se deslocar para outros municípios.  Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e parabenizou os

envolvidos no desfile de sete de setembro, bem como a escola São Roque pela bela festa realizada após o

desfile. Agradeceu a todos os que vieram prestigiar a seção no Rincão dos Vieiros e está a disposição para

o que alguém precisar. Vereadora Eliane Gabrielcz-PT, saudou a todos e comentou sobre a patrola que foi

cedida a Guarani das Missões, que foi feito da melhor forma para ninguém ser prejudicado. Parabenizou

também a todos os envolvidos no desfile de sete de setembro pelo belíssimo desfile. E também está

disposição da comunidade para o que precisar. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, parabenizou

a administração e todos os envolvidos no desfile de sete de setembro. E está a disposição da comunidade

para o que precisar. Vereadora Senhora Ilondi Costa-PDT, saudou a todos e comentou que nos próximos

dias também o Rincão dos Vieiros receberá o patrolamento das estradas, já foram feitos alguns trechos

mas ainda falta mais, agradeceu as doações de cascalho, doados pela Senhora Ilda Kupske, e que bom se

teria mais doações pois só assim conseguiriam fazer mais trechos de estradas encascalhadas. Também

colocou a palavra a disposição da comunidade para as suas manifestações, onde foi pedido que se tivesse

inseminador para fazer os trabalhos de inseminação. Que se reformasse o bueiro perto da residência de

Belmiro Soltis, pois a agua estragou bastante este local. E sobre o gasto de agua que a caixa está tendo,

pois não tem boia e quando enche derrama bastante fora gastando agua e energia elétrica para tocar a

bomba. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela

presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores

e Vereadoras para a 38ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 18 de setembro de 2017, as 19 horas nas

dependências da Camara Municipal de vereadores de Sete de setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata,

que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

           Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

           Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

           Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

           Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

           Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

           Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

           Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

           Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

          Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................